
 

COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12 DEL 11/09/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(DUPS) 2026 -2028 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 11 del mese di Settembre alle ore 20.00 nella sala del Consiglio, previa 
convocazione notificata nei termini di legge,  sono stati convocati in seduta ordinaria di prima 
convocazione i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Pietro Antonio MIGLIO  SI  Franca VALSESIA  NO  

Filippa PETTINATO  SI Claudio FABRIS SI 

Giorgia FERRARI  SI Eleonora TIRELLI  SI 

Carlo PECI NO Paolo COLOMBO SI 

Stefano PANZETTA SI   

Filippo LANCEROTTO NO   

Gabriele DI RAIMONDO SI   

Presenti : 8   Assenti : 3    

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Francesco LELLA.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Pietro Antonio MIGLIO. 
 



OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 
2026 -2028. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in 
materia di armonizzare dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi e che, in particolare, il nuovo principio contabile concernente la 
programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al D. Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di 
programmazione dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di 
programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP: 

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali ed organizzative; 

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
VISTO l’articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di 
ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale; 
 
CONSIDERATO che il DUP è stato adottato dalla generalità degli enti locali per la prima volta nel 
2015 con riferimento agli esercizi 2016 e successivi; 
 
RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2026/2028; 
 
TENUTO CONTO che il documento unico di programmazione per l’ente può comunque essere 
oggetto di aggiornamento, sia in base all’art. 170 del T.U.E.L. che in base all’allegato 4/1 del D.Lgs 
118/2011; 
 
VISTO, in particolare, il comma 6 dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, con riferimento agli enti 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, prevede una versione semplificata del Documento 
Unico di programmazione così come meglio precisato nel punto 8.4 dall’allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
VISTO il DUP semplificato 2026/2028, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 
del 31/07/2025; 
 
DATO ATTO che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel 
principio di programmazione sopra richiamato; 
 
CONSIDERATO che tutti i Responsabili di Servizio sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP 
e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 
 
VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 
267/2000; 



 
VISTO il vigente Statuto dell’ente; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: 8 
Consiglieri FAVOREVOLI: 8 
Consiglieri CONTRARI: 0 
Consiglieri ASTENUTI: 0 
 
 DELIBERA  
 

1. Di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono 
integralmente riportate e approvate; 

 
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. ed in conformità 

a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione 4/1 al D.Lgs n. 
118/2011e s.m.i., per le motivazioni indicate in premessa nel presente atto, il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P) semplificato 2026/2028,  allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 
 
SUCCESSIVAMENTE,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con separata votazione palese, per alzata di mano, con il seguente risultato:  
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: 8 
Consiglieri FAVOREVOLI: 8 
Consiglieri CONTRARI: 0 
Consiglieri ASTENUTI: 0 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere. 
 
 
 
 



COMUNE DI CALTIGNAGA

Pareri

14

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2026 -2028

2025

Ufficio Finanziario - Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario - Tributi)

Data

Parere Favorevole

Monzaschi Katia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/08/2025Data

Parere Favorevole

Monzaschi Katia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
PIETRO ANTONIO MIGLIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. FRANCESCO LELLA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Caltignaga. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lella Francesco in data 23/09/2025
pietro antonio miglio in data 23/09/2025


